
ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS

ASSESSORATO DEI TRASPORTI

1/8

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii. recante " ";Codice dei contratti pubbliciVISTO

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante "Nuove norme in materia di

";procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi

VISTA

l’insussistenza, per il Direttore del Servizio per le infrastrutture, la pianificazione

strategica e gli investimenti nei trasporti e per i funzionari istruttori, di situazioni di

conflitto d’interessi, in attuazione dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 15

e 19 del Nuovo Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma

della Sardegna, approvato con Delibera di Giunta regionale n. 43/7 del 29/10/2021;

CONSIDERATA

la " " del Responsabile dellaDirettiva in materia di astensione e conflitto d’interessi

prevenzione della corruzione e della trasparenza, adottata con Determinazione n. 6,

prot. 542 del 04/10/2018 e trasmessa con nota prot. 544 del 04/10/2018;

VISTA

il Decreto dell'Assessore dei Trasporti 3170/72 del 22 luglio 2020, con il quale sono

state conferite le funzioni di direttore del Servizio per le infrastrutture, la pianificazione

strategica e gli investimenti nei trasporti presso la Direzione generale dei Trasporti al

Dirigente Ing. Pierandrea Deiana (matr. 004251);

VISTO

il Decreto dell’Assessore dei Trasporti Prot. n. 1019 rep. n.1 del 3 febbraio 2015,

recante la "Ridefinizione dell’articolazione organizzativa dell’Assessorato dei

;Trasporti"

VISTO

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii. recante "Disciplina del

";personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione

VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1  e ss.mm.ii. recante "Norme

sull'organizzazione amministrativa della Regione sarda e sulle competenze della

";Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Affidamento del servizio di "Consulente Tecnico di Parte nella causa RG n. 515/2013

dinanzi alla Corte d’Appello di Cagliari contro la Regione Autonoma della Sardegna",

CIG Z5E35D75BD - CUP E11F03000000001. Determina di aggiudicazione.

Oggetto:

13-01-00 - Direzione Generale dei Trasporti
13-01-03 - Servizio per le infrastrutture, la pianificazione strategica e gli investimenti nei trasporti



ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS

ASSESSORATO DEI TRASPORTI

2/8

che tale procedura ablatoria è stata annullata dal T.A.R. Sardegna con sentenza n.PRESO ATTO

che per l'acquisizione delle aree necessarie alla realizzazione del suscritto intervento

la Regione Autonoma della Sardegna ha posto in essere una procedura espropriativa

conclusasi con la Determinazione del Servizio Regionale delle Espropriazioni n. 290

del 31 marzo 2009;

CONSIDERATO

l'Accordo di Programma Quadro siglato in Roma il 18 marzo 2004, come

successivamente integrato, con il quale, nell’ambito dei lavori di riqualificazione e

potenziamento dell’aeroporto di Tortolì-Arbatax, è stato finanziato il progetto definitivo

di "Riqualificazione pista di volo ed aerostazione passeggeri-viabilità perimetrale ed

", CUP E11F03000000001, per un importo complessivo di € 3.171.000,00;impianti

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 37/4 del 19 settembre 2019, recante "Disci

plina sulle modalità di svolgimento dell’attività di Consulente Tecnico di Parte dell’

Amministrazione regionale nell’ambito di contenziosi giurisdizionali. Atto applicativo ai

sensi dell’art. 8 della L.R. 31/1998. Modifica della deliberazione n. 45/2 del 2 agosto

";2016

VISTA

la Legge Regionale 09 marzo 2022, n. 4 recante " ", eBilancio di previsione 2022-2024

i suoi allegati;

VISTA

la Legge regionale 09 marzo 2022, n. 3 recante " ";Legge di stabilità 2022VISTA

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11 e ss.mm.ii. recante "Norme in materia di

a",programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegn

per quanto applicabile;

VISTA

il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 concernente "Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.

";42

VISTO

la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 recante "Nuove norme in materia di contratti

";pubblici di lavori, servizi e forniture

VISTA

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii. recante "Regolamento di esecuzione e

attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di

", perlavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE

le parti vigenti;

VISTO



ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS

ASSESSORATO DEI TRASPORTI

3/8

la nota del servizio degli Affari Legali di Giurisdizione Ordinaria, acquisita al ns prot.

n. 5033 del 24/02/2022, che comunica, in relazione al predetto ricorso, l'ordinanza del

VISTA

la nota del servizio degli degli Affari Legali di Giurisdizione Ordinaria, acquisita al ns

protocollo n. 7418 in data 11/07/2014, con la quale viene comunicato il ricorso per

opposizione alla stima contro la Regione Autonoma della Sardegna proposto alla

Corte d'Appello di Cagliari, affinché il Giudice adito, previa nomina del C.T.U.,

determini il valore delle aree oggetto dell'acquisizione al demanio della Regione

Autonoma della Sardegna e liquidi le relative indennità di esproprio e di occupazione,

iscritta al Ruolo Generale 515/2013, cron. n. 803;

VISTA

la Determinazione della Direzione generale dei Trasporti n. 490 del 03/09/2013, prot.

n. 8192, con la quale sono stati acquisiti al demanio della Regione Autonoma della

Sardegna con procedimento coattivo sanante, ai sensi dell'art. 42 bis del D.P.R. n.

327/2001, gli immobili iscritti al Catasto terreni del comune di Tortolì Foglio 11

Mappale 36, Foglio 11 Mappale 1319 e Foglio 10 Mappale 2861, con ogni

accessione, accessorio, pertinenza, dipendenza, servitù attiva e passiva legalmente

costituita, per un'indennità complessiva di € 158.618,52;

VISTA

la deliberazione n. 9/8 del 12/02/2013 con la quale la Giunta Regionale ha dato

mandato alla Direzione Generale dei Trasporti, con l'ausilio del servizio delle

Espropriazioni della Presidenza, di procedere con l'acquisizione sanante ai sensi

dell'art. 42 bis del D.P.R. n. 327/2001 relativamente alle aree espropriate sopra citate

secondo i criteri stabiliti nella sentenza del TAR Sardegna n. 874/2012;

VISTA

prevalente l'interesse pubblico a mantenere in mano pubblica i terreni in discorso,

stante il perdurare dell'interesse pubblico alla realizzazione delle opere di

potenziamento dell'infrastruttura di trasporto, nonché, l'irreversibile trasformazione dei

luoghi in danno dei soggetti privati;

CONSIDERATO

che il T.A.R. Sardegna, con la successiva sentenza di ottemperanza n. 874/2012, ha

condannato la Regione Sardegna alla restituzione ai ricorrenti dei terreni espropriati;

PRESO ATTO

1726 del 2 dicembre 2009, a seguito di specifico ricorso promosso da Cuccu Rosina,

Cuccu Antonio, Cuccu Salvatore e Cuccu Virgilio, proprietari dei terreni espropriati nel

Comune di Tortolì (Foglio 11 Mappale 36, Foglio 11 Mappale 1319, Foglio 10

Mappale 2861);



ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS

ASSESSORATO DEI TRASPORTI

4/8

la Determina a contrarre n. 156 del 08/04/2022, prot. n. 7916, con la quale il sostituto

del Direttore del Servizio  per le infrastrutture, la pianificazione strategica e gli

investimenti nei trasporti ha  indetto la procedura per l’affidamento del servizio di

"Consulente Tecnico di Parte nella causa RG n. 515/2013 dinanzi alla Corte d’

Appello di Cagliari contro la Regione Autonoma della Sardegna", CIG Z5E35D75BD,

CUP E11F03000000001, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs. n. 50 del 18

aprile 2016 ss.mm.ii., mediante affidamento diretto con consultazione preventiva di 5

operatori economici, con criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art. 95,

comma 4, del medesimo codice, mediante utilizzo del sistema di negoziazione

telematico di SardegnaCAT (operatori qualificati nelle categorie merceologiche

AL32AZ, AP30AA22 e AP30AB22), per l'importo massimo di € 2.860,00 (Euro

duemilaottocentosessanta/00), oltre l'IVA al 22%, per un totale complessivo pari a

€3.489,20;

VISTA

l'art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 ss.mm.ii.;RICHIAMATO

l'art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 ss.mm.ii.;RICHIAMATO

la nota del servizio degli Affari Legali di Giurisdizione Ordinaria, acquisita al ns prot.

n. 6828 del 22/03/2022, che comunica, in relazione al predetto ricorso, gli esiti

dell'udienza del 18/03/2022 presso la Corte d'appello di Cagliari, con la quale il

Giudice incaricato ha integrato i quesiti peritali proposti dalla parte ricorrente e ha

rinviato al 02/05/2022 l'inizio delle operazioni peritali;

VISTA

dell'esito negativo della predetta ricognizione sulle dotazioni di personale interno

interessato all'assegnazione dell'incarico di Consulente Tecnico di Parte nella causa

R.G. n. 515/2013;

DATO ATTO

l'Avviso della Direzione generale dei Trasporti per la ricognizione sulle dotazioni di

personale interno per l'acquisizione della manifestazione d'interesse all'assegnazione

dell’incarico di Consulente Tecnico di Parte nella causa R.G. n. 515/2013 dinanzi alla

Corte d’Appello di Cagliari, afferente al Ricorso per opposizione giudiziale alla stima

instaurato da Cuccu Rosina e più contro la Regione Autonoma della Sardegna, ai

sensi della Deliberazione della Giunta regionale n.37/4 del 19/09/2019;

VISTO

09/02/2022, con la quale il Giudice incaricato ha conferito l'incarico al Consulente

Tecnico d'Ufficio e ha posto i quesiti su cui verterà l'attività peritale;



ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS

ASSESSORATO DEI TRASPORTI

5/8

delle  richieste  di preventivo inviate  via email in data 21/04/2022 e 22/04/2022 ai

professionisti dell'elenco degli operatori economici iscritti nel sistema di e-

procurement SardegnaCAT alle categorie merceologiche previste nel disciplinare

tecnico prestazionale di gara (AL32AZ, AP30AA22 e AP30AB22), registrati con forma

giuridica "Libero professionista" o "Persona fisica" e residenti nel comune di Tortolì:

• Claudia Zuddas (C.F. ZDDCLD84C65E441C, P.IVA 01443970916),

• Valentina Cristo (C.F. CRSVNT77S57E441N, P.IVA 01350780910),

• Angelo Piras (C.F. , P.IVA ),PRSNGL78E03Z112N 01504930916

• Donatella Mighela (C.F. , P.IVA ),MGHDTL78D47L953K 01309280913

• Francesco Piras (C.F. , P.IVA ),PRSFNC56L03A454I 00751540915

• Viviana Stochino (C.F. , P.IVA )STCVVN75S41A454L 01254570912 ;

DATO ATTO

l'elenco degli operatori economici iscritti nel sistema di e-procurement SardegnaCAT

alle categorie merceologiche previste nella citata Determina a contrarre n. 156 del 08

/04/2022, registrati con forma giuridica "Libero professionista" o "Persona fisica" e

residenti nel comune di Tortolì, sede delle operazioni peritali, come di seguito indicato:

• AL32AZ - URBANISTICA;

• AP30AA22 - SERVIZI SPECIALI - SERVIZI TECNICI E CATASTALI - Prima

Fascia: Servizi di importo inferiore a € 40.000,00;

• AP30AB22 - SERVIZI SPECIALI - SERVIZI DI PERIZIE E STIME - Prima

Fascia: Servizi di importo inferiore a € 40.000,00;

VISTO

l'urgenza di affidare il servizio di Consulente Tecnico di Parte per le operazioni

periziali che avranno luogo dal 02/05/2022;

CONSIDERATA

che nessuno dei 5 operatori economici invitati alla Richiesta di Informazioni rfi_6666

ha risposto all'indagine di mercato;

DATO ATTO

la Richiesta di Informazioni rfi_6666 "Servizio di Consulente Tecnico di Parte nella

causa RG n. 515/2013 dinanzi alla Corte d’Appello di Cagliari contro la Regione

Autonoma della Sardegna" del sistema di e-procurement SardegnaCAT, mediante la

quale sono stati estratti i 5 operatori economici da invitare all'indagine di mercato,

pubblicata in data 08/04/2022 e terminata in data 15/04/2022;

VISTA



ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS

ASSESSORATO DEI TRASPORTI

6/8

che con nota prot. Uff. Gab. n. 755 del 23.03.2022 è stato richiesto all'Assessorato

della Programmazione, Credito e Assetto del Territorio l'attribuzione del Capitolo

SC08.7965, denominato "Incarichi professionali correlati a contenzioso (art. 82 e ss,

", al Servizio per le Infrastrutture, laartt. 191-201 CPC) - Spesa obbligatoria

VISTO

che nel casellario ANAC non sono state individuate annotazioni relative all'Arch.

Donatella Mighela;

VERIFICATO

che  l'Arch. Donatella Mighela risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei

confronti della Cassa Nazionale di  Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed

Architetti Liberi Professionisti;

VERIFICATO

che l'Arch. Donatella Mighela  risulta  iscritta all'Albo dell'Ordine degli Architetti,

Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della provincia di Nuoro e Ogliastra con la

matricola 316;

VERIFICATO

che l'Arch. Donatella Mighela ha presentato l'offerta con il prezzo più basso;DATO ATTO

che le professioniste hanno presentato i preventivi di seguito elencati:

• Ing.Claudia Zuddas € 2.860,00 (euro duemilaottocentosessanta/00),

• Arch. Donatella Mighela € 2.830,00 (euro duemilaottocentotrenta/00);

VISTO

che, come indicato nel disciplinare tecnico prestazionale di gara, l’aggiudicatario del

servizio sarà individuato mediante affidamento diretto con il criterio del prezzo più

basso;

VISTO

che entrambe le professioniste risultano essere in possesso dei requisiti professionali

previsti nel disciplinare tecnico prestazionale di gara;

VALUTATO

che in riferimento alle richieste inviate sono pervenute le domande di partecipazione:

• dell'Ing.  Claudia Zuddas (C.F. ZDDCLD84C65E441C, P.IVA 01443970916),

acquisita al protocollo n. 8584 del 22/04/2022,

• dell'Arch. Donatella Mighela (C.F. MGHDTL78D47L953K, P.IVA 01309280913),

acquisita al prot. n. 8626 del 26/04/2022;

DATO ATTO



ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS

ASSESSORATO DEI TRASPORTI

7/8

di dare atto che l’efficacia del contratto con l'aggiudicatario Arch. Donatella MighelaART.3

di stipulare il contratto per l'affidamento del servizio di "Consulente Tecnico di Parte

nella causa RG n. 515/2013 dinanzi alla Corte d’Appello di Cagliari contro la Regione

Autonoma della Sardegna", CIG Z5E35D75BD, CUP E11F03000000001, con l'Arch.

Donatella Mighela, provvedendo altresì all'assunzione del relativo impegno contabile;

ART.2

di disporre l'aggiudicazione dell'affidamento del servizio  di "Consulente Tecnico di

Parte nella causa RG n. 515/2013 dinanzi alla Corte d’Appello di Cagliari contro la

Regione Autonoma della Sardegna", CIG Z5E35D75BD, CUP E11F03000000001,

all'operatore economico Donatella Mighela, C.F. MGHDTL78D47L953K, P.IVA

01309280913, per un importo pari a € 2.780,00, oltre l'IVA al 22%, per complessivi €

;3.391,60 (Euro tremilatrecentonovantuno/60)

ART.1

DETERMINA

di dover provvedere in meritoCONSIDERATO

che l'Amministrazione intende avvalersi in sede di stipula del contratto della facoltà

prevista dall’art. 103, comma 11 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ossia esonerare l’

operatore economico selezionato dalla costituzione della garanzia definitiva, previa

positiva valutazione del miglioramento del prezzo di affidamento, convenuto in €

, al netto dell'IVA;2.780,00

DATO ATTO

che si rende necessario procedere per quanto sopra esposto all'annullamento della

predetta Determinazione n. 189 del 26.04.2022;

DATO ATTO

che la Direzione dei Servizi Finanziari ha ritenuto preferibile operare a mezzo

variazione in competenza e cassa sul medesimo capitolo SC08.7965 dal C.d.R.

00.01.02.01 al C.d.R. 00.13.01.03 per l'importo di € 5.000,00. con Determinazione n.

492, prot. n. 14512, del 27.04.2022;

DATO ATTO

che con la Determinazione n. 189 del 26.04.2022 del Direttore del Servizio per le

infrastrutture, la pianificazione strategica e gli investimenti nei trasporti è stata

disposta la    variazione in competenza e cassa dal capitolo  SC01.0708 del C.d.R.

00.13.01.00 al capitolo SC08.7965 del C.d.R. 00.13.01.03 per l'importo di € 5.000,00;

VISTO

Pianificazione Strategica e gli investimenti nei trasporti - CdR 00.13.01.03 - e la

dotazione di uno stanziamento quantificato in via prudenziale in € 5.000,00, mediante

attingimento, se del caso, dal Fondo delle passività potenziali;



ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS

ASSESSORATO DEI TRASPORTI

8/8

la presente determinazione verrà pubblicata nella sezione "Amministrazione

trasparente" del sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna, http://www.

regione.sardegna.it, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.

ART.5

le risorse necessarie per l'affidamento dell’incarico di consulente tecnico di parte

troveranno copertura sul Capitolo SC08.7965 "Incarichi professionali correlati a

", attribuito al C.d.R.contenzioso (art. 82 e ss, artt. 191-201 CPC) - Spesa obbligatoria

00.13.01.03 - Servizio per le infrastrutture, la pianificazione strategica e gli

investimenti nei trasporti della Direzione generale dei Trasporti;

ART.4

sarà subordinata alla registrazione del relativo impegno contabile;

La presente Determinazione è trasmessa, ai sensi dell’art. 21 comma 9 della L. R. n. 31/98, all’Assessore

dei Trasporti e alla Direzione generale dei Trasporti.

 

Il Direttore del Servizio

Ing. Pierandrea Deiana

 

M. Marinelli - Responsabile Settore Pianificazione strategica, infrastrutture aeroportuali, intermodali e trasporti su gomma

V. Lecca - Settore Pianificazione strategica, infrastrutture aeroportuali, intermodali e trasporti su gomma

Siglato da :

MICHELA MARINELLI


		2022-04-29T09:47:08+0200
	DEIANA PIERANDREA
	Firmato digitalmente da


		2022-04-29T09:47:11+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




